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301090, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, п. Чернь, ул. К.
Маркса, дом 31, Тел/факс (48756)-2-10-40

п. Чернь                                                                                           17 апреля 2023г.
	Экспертно-аналитическое заключение                                  9
 о результатах проведения внешней проверки годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного администратора доходов, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Липицкое Чернского района за 2022 год 
       В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ),  пункта 3 части 1 статьи 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район утверждённого решением Собрания  представителей муниципального образования Чернский район от 30 июня 2010 года № 13-89 «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район» (с учетом изменений, далее- Положение о РК МО), статьей 59 Положения о бюджетном процессе МО Липицкое Чернского района утверждённого  Решением собрания депутатов МО  Липицкое Чернского района от 31.01.2019 года №7-24, распоряжения  председателя Ревизионной комиссии МО Чернский район от 27.03.2023 г. №64-р, инспектором Ревизионной комиссии МО Чернский район  Гуровой Т.И.   проведена проверка годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного администратора доходов, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Липицкое Чернского района за 2022 год.
Цель проверки: анализ и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности, проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, подготовка заключения о внешней проверке годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств администрации муниципального образования Липицкое Чернского района за 2022 год.
Предмет проверки: годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность администрации муниципального образования Липицкое Чернского района.
Проверяемый период: 2022 год.
Объект проверки: администрация муниципального образования Липицкое Чернского района. 
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27 марта по 17 апреля   2023 года.
Общие сведения
       Муниципальное образование Липицкое Чернского района наделено статусом сельского поселения Законом Тульской области от 03.03.2005 № 546-ЗТО «О переименовании муниципального образования «Чернский район» Тульской области, установлении границ, наделении статусом и определении административных центров муниципальных образований на территории Чернского района Тульской области». 
       Административным центром муниципального образования Липицкое Чернского района является посёлок Липицы.
     Правовую основу местного самоуправления составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Устав (Основной Закон)Тульской области, законы и иные нормативные правовые акты Тульской области,  Устав МО  Липицкое Чернского района (с изменениями и дополнениями, далее- Устав МО Липицкое)   , решения, принятые на местных референдумах, и иные муниципальные правовые акты.
        В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. N 191н (далее - Инструкция № 191-н), Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. N 33н
(далее- Инструкция 33-н) бюджетная отчетность администрации муниципального образования Липицкое Чернского района представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом от 24.03.2023 г. №158, имеет подписи  главы администрации    МО Липицкое  Чернского  района Н.А.Шадыкиной и главного бухгалтера    администрации   МО  Липицкое   Чернского  района Т.Н.Михейчевой. 
          В соответствии с п.7. Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена на основе данных Главной книги и регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
         В соответствии с п. 9 Инструкции № 191н, п. 4 Инструкции №33н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
         Годовая отчетность администрации   МО Липицкое Чернского района за 2023 год сформирована на 01.01.2023 и представлена в финансовое управление администрации МО Чернский район 02.02.2023 г., что соответствует сроку - 02.02.2023 г., установленному письмом финансового управления администрации МО Чернский район от 28.12.2022 № 557.
        В левом верхнем углу титульного листа баланса ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» проставлена отметка о поступлении отчетности, содержащая дату поступления (02.02.2023г.), подпись (Т.А. Кондрашкина) (п. 4 Инструкции № 191н).

Проверка выполнения функций, предусмотренных законодательством и нормативными правовыми актами

1.1. Проверка правомерности составления бюджетной росписи, доведения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств
       Составление и ведение бюджетной росписи производилось администрацией   МО Липицкое Чернского района в соответствии со ст. 219.1 Бюджетного Кодекса РФ (далее БК РФ) и постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 21.02.2017 № 2-23 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи средств бюджета МО Липицкое Чернского района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета МО Липицкое Чернского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО Липицкое Чернского района)» (далее-Порядок).
       Бюджетная роспись МО Липицкое Чернского района составлена в соответствии с п.п.2 п.1 Порядка и утверждена главой администрации МО Липицкое Чернского района.
       В соответствии с п. 1 ст. 219.1 БК РФ показатели бюджетной росписи МО Липицкое Чернского района соответствуют бюджетным ассигнованиям, утвержденным сводной бюджетной росписью бюджета МО Липицкое Чернского района от 31.12.2021 г., и лимитам бюджетных обязательств утвержденным главой администрации МО Липицкое Чернского района.
       Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, доведенные до подведомственных получателей бюджетных средств (далее ПБС), соответствуют бюджетной росписи МО Липицкое Чернского района и утвержденным главой администрации МО Липицкое Чернского района лимитам бюджетных обязательств.
       В соответствии с п. 2 ст. 219.1 БК РФ показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств доведены до подведомственных ПБС до начала очередного финансового года 29.12.2021 года (уведомление №1, 2).
       При сопоставлении данных отчета об исполнении бюджета ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» с данными ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» и ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» расхождений не установлено.
1.2. Проверка наличия порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений
       «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрацией МО Липицкое Чернского района» (далее Порядок), утвержденный постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 30.12.2015 года №12-210 разработан в соответствии с Приказом Минфина России от 20.11.2007 г. N 112н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений", который утратил силу в связи с Приказом Минфина РФ 3 ноября 2020 г. N 260н. 
        В нарушение пп. 8 п.1 ст. 158 и п.1 ст. 221 БК РФ «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрацией МО Липицкое Чернского района», утвержденный постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 30.12.2015 года №12-210, не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 14.02.2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений".   
         Бюджетные сметы составляются, утверждаются и ведутся в соответствии с Приказом Минфина России от 14.02.2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений".
      Бюджетная смета администрации МО Липицкое Чернского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждена 30.12.2021 года (не позднее 10 рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств). 
      К бюджетной смете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов приложены расчеты плановых сметных показателей МО Липицкое Чернского района на 2022 год, утвержденные главой и подписаны главным бухгалтером администрации МО Липицкое Чернского района.
1.3. Организация внутреннего финансового аудита
         В соответствии со ст. 160.2-1 БК РФ и Приказом Минфина России от 5 августа 2020 г. N 160н "Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Планирование и проведение внутреннего финансового аудита" разработано «Положение о внутреннем муниципальном финансовом контроле в МО Липицкое Чернского района», утвержденное постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 29.12.2018 г. №142р.
       Проведение контрольного мероприятия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля годовой бюджетной отчетности администрации МО Липицкое Чернского района и МБУК «Липицкий центр культуры и досуга» за 2022г., утверждено распоряжением главы администрации МО   Липицкое          Чернского района от 20.01.2023 года №1-1-д. Состав комиссии, утвержден распоряжением главы администрации МО   Липицкое          Чернского района от 26.12.2022 года №1-р.
         Субъектом внутреннего муниципального финансового контроля не выявлено фактов и признаков, которые оказывают существенное влияние на достоверность бюджетной отчетности за 2022 год и порядок ведения бюджетного учета. 
          По результатам проведения внутреннего муниципального финансового контроля годовой бюджетной отчетности, составленное комиссией 31.01.2023 года (акт№1 и №2), бюджетная отчетность администрации МО Липицкое Чернского района и МБУК «Липицкий центр культуры и досуга» за 2022г. признается достоверной и соответствует порядку ведения бюджетного учета, единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации.
1.4 Организация проведения инвентаризации активов и обязательств, результаты инвентаризации
        В соответствии п. 7 Инструкции № 191н, с приложением №12 «Порядка проведения инвентаризации активов и обязательств» к учетной политики, утвержденной распоряжением администрации МО Липицкое Чернского района от 23.12.2020 г. №37-р в целях составления годовой бюджетной отчетности в администрации МО Липицкое Чернского района проведена инвентаризация активов.
       Распоряжением администрации МО   Липицкое         Чернского района от 01.11.2022 года №25-2-д проведена инвентаризации материальных активов. 
      Факт проведения инвентаризации отражен в текстовой части пояснительной записки ф. 0503160 в разделе 5. В ходе инвентаризации расхождения не обнаружены.
      В сведениях о проведении инвентаризации нет информации о результатах проведенной в целях составления годовой отчетности инвентаризации обязательств (инвентаризации подлежат: имущество, финансовые активы и обязательства учреждения, Письмо Минфина № 02—07—10/8553 от 10.02.20, п. 80 Стандарта 256н, п. 9 Стандарта 274н, п. 6 Инструкции № 157н, Приказ Минфина РФ № 49). Инвентаризация расчетов с поставщиками, покупателями, разными дебиторами и кредиторами подразумевает проверку обоснованности числящихся на балансе сумм дебиторской и кредиторской задолженностей. Достоверность отражения сумм задолженности должна подтверждаться актами сверки расчетов с контрагентами.
       В нарушение части 1 ст. 11 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции № 191н, п.9 Инструкции №33н установлено, что инвентаризация по финансовым активам и обязательствам в администрации МО   Липицкое Чернского района не проводилась. 
      В нарушение п.2.15 Приказа Минфина РФ № 49, п.2 приложения № 5 Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями) (далее Приказ №52н) на основании инвентаризационных описей не составлены Акты о результатах инвентаризации (ф. 0504835).
В нарушение Постановления Правительства РФ от 14.11.2002 N 823 "О порядке утверждения перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", п.1 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 N 85 "Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", а также пунктов 2.8 и 2.9 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (с изменениями и дополнениями) главный бухгалтер администрации МО   Липицкое          Чернского района Михейчева Т.Н. одновременно является материально-ответственным лицом и председателем инвентаризационной комиссии.
    Форма инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) предоставленная на проверку не соответствует форме 0504087 раздела 3 приложения 5, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. N 52н «"Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее Приказ 52н).
1.5. Организация бухгалтерского (бюджетного) учета
         В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» «Учетная политика для целей бухгалтерского учета в администрации МО   Липицкое         Чернского района» утверждена распоряжением администрации МО Липицкое Чернского района от 23.12.2020 года №37-р и введена с 01.01.2021 года.
В учетной политике отражены:
- рабочий план счетов, содержащий применяемые счета бюджетного учета для ведения синтетического и аналитического учета, и правила формирования номера счета бухгалтерского учета (подпункт б) п. 9 СГС «Учетная политика», п. 19 СГС «Концептуальные основы», п. 6 Инструкции № 157н);
- форма ведения учета - автоматизированная, с применением компьютерной программы «АС Смета» (п. 6, 19 Инструкции № 157н);
- формы первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета, иных документов бухгалтерского учета, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского учета, по которым законодательством РФ не предусмотрены обязательные для их оформления формы документов, разрабатываются самостоятельно (п. 25-26 СГС «Концептуальные основы», пп г) п. 9 СГС «Учетная политика», п. 6, 11, 220 Инструкции № 157н);
- первичный учетный документ составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью (ч. 5 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 32 СГС «Концептуальные основы»);
- правила документооборота и технология обработки учетной информации, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов в соответствии с утвержденным графиком документооборота для отражения в бухгалтерском учете и порядок взаимодействия лиц, ответственных за оформление фактов хозяйственной жизни, по предоставлению первичных учетных документов для ведения бухгалтерского учета (пп д) п. 9 СГС «Учетная политика», п. 22 СГС «Концептуальные основы», п. 6 Инструкции № 157н);
- сроки хранения первичных (сводных) учетных документов (п. 32, 33 СГС Концептуальные основы», п. 14 Инструкции № 157н);
- порядок определения справедливой стоимости для различных видов активов и обязательств. Порядок определения стоимостных оценок объектов имущества, полученных в рамках необменных операций (дарения, принятия выморочного имущества, безвозмездного получения имущества, получения объектов имущества по распоряжению его собственника без указания стоимостных оценок), а также при выявлении объектов, созданных в рамках проведения ремонтных работ, соответствующих критериям признания объектов основных средств. Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств (подпункт а) п. 9 СГС «Учетная политика», п. 53, 54 СГС «Концептуальные основы», п. 6, 31 Инструкции № 157н, письма МФ РФ от 13.12.2017 № 02-07-07/83463, от 15.12.2017 № 02-07-07/84237.);
- порядок признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) объектов бухгалтерского учета, и раскрытия информации о них в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности (пп а) п. 9 СГС «Учетная политика», п. 6 Инструкции № 157н);
- порядок формирования резервов и его видов (виды обязательств формируемых резервов, периодичность формирования внутри года (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, по мере возникновения обязательств), методы оценки обязательств, дата признания в учете, перенос остатка резерва на будущий год и т. д. (п. 7, 21 СГС «Резервы», п. 302.1 Инструкции № 157н, письма МФ РФ от 20.05.2015 № 02-07-07/28998, от 20.06.2016 № 02-07-10/36122;
- исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета (СГС «Учетная политика», п. 18 Инструкции № 157н);
- формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе в случае отсутствия возможности их хранения в виде электронных документов, подписанных электронной подписью, и (или) необходимости обеспечения их хранения на бумажном носителе (п. 19 Инструкции № 157н);
- способы амортизации относительно групп объектов ОС (п. 36, 37 СГС «Основные средства», письма МФ РФ от 13.12.2017 № 02-07-07/83463, от 15.12.2017 № 02-07-07/84237);
- особенности ведения учета объектов ОС (в том числе имущество казны), учитываемых на балансовых и забалансовых счетах вне зависимости от их стоимости (письма МФ РФ от 13.12.2017 № 02-07-07/83463, от 15.12.2017 № 02-07-07/84237, от 22.04.2009 №03-05-04-01/26);
- публичное раскрытие показателей бухгалтерской (финансовой отчетности) отчетности (как, где, какие формы) (п. 15 СГС «Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности»).
        Основные положения учетной политики администрации МО   Липицкое        Чернского района отражены в таблице №4 «Сведения об основных положениях учетной политики» (ф. 0503160). 

Проверка полноты составления отчетности ГРБС
1.1. Бюджетная отчетность администрации    МО Липицкое Чернского района за 2022 год включает следующие предоставленные формы:
- баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
-  справка по консолидированным расчета (ф.0503125);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового    года (0503110);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503117);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- отчёт о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124);
- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140); 
- пояснительная записка (ф. 0503160) с прилагаемыми формами (таблицы 3, 4, 6 и формы- 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503171, 0503173, 0503175, 0503296).
     В пояснительной записке перечислены формы, не имеющие числовых значений, а именно: таблица №1, 0503128НП, 0503167, 0503172, 0503174, 0503178, 0503190, 0503184.
[bookmark: text]1.2. В балансе исполнения бюджета (ф.0503120) отражены показатели в части бюджетной деятельности и средств во временном распоряжении.  
       Показатели баланса на конец отчетного периода указаны с учетом проведенных при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета. 
       Баланс сформирован в соответствии с требованиями подпунктов 109 - 115 Инструкции № 191н. 
       В графах "На начало года" данные о стоимости активов, обязательств, финансовом результате на начало 2022 года  (вступительный баланс) соответствуют данным граф "На конец отчетного периода" 2021 года (заключительный баланс) с учетом на начало отчетного года данных (исправление ошибок прошлых отчетных периодов, внедрение федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов), изменивших показатели вступительного баланса в установленных законодательством Российской Федерации случаях ф.0503173.

	
счет
	Показатель ф.0503120 на 31.12.2021
	Показатель ф.0503120 на 01.01.2022
	
разница
	
Ф.0503173

	1.205.00
	20 437 487,65
	45 302 604,48
	+24 865 116,83
	+24 865 116,83

	Из них долгосрочная
	18 753 587,62
	19 493 320,85
	+739 733,23
	+739 733,23

	1.401.40
	20 437 487,65
	45 302 604,48
	+24 865 116,83
	+24 865 116,83


       При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями баланса (ф. 0503120) и отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) соблюдены.
     Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503120) сформирована..
      При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями баланса в ф. 0503120 и показателями ф. 0503168, ф.0503169 соблюдены. 
       Выполняется обязательное контрольное соотношение: данные, сформированные в учете учредителя (администрация    МО Липицкое Чернского района) на счете 1 204 33 000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» в ф. 0503120, равны показателю, отраженному на счете 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" ф.0503730  в учете расчетов бюджетных (автономных) учреждений (МБУ «Тургеневский центр культуры и досуга») с органом власти.
         По состоянию на 01.01.2023 года нефинансовые активы, в части бюджетной деятельности, отражены в размере 60 132,5 тыс. рублей и состоят из числящихся по бюджетному учету основных средств, остаточная стоимость которых составляет 0,0 тыс. рублей, непроизведенных активов в размере 0,0 тыс. рублей, материальных запасов в размере 60,0 тыс. рублей, права пользования активами в размере 50,0 тыс. рублей,  вложений в нефинансовые активы в размере 0,0 тыс. рублей, нефинансовых активов имущества казны (остаточная стоимость) в размере 60 013,5 тыс. рублей, расходов будущих периодов – 0,0 тыс. рублей. 
         Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) (без имущества казны) балансовая стоимость основных средств за отчетный период уменьшилась на 28,4 тыс. рублей. Сумма начисленной амортизации на конец отчетного периода составила 2 085,4 тыс. рублей.  
         Стоимость недвижимого имущества в составе имущества казны уменьшилось на 429 300,2 тыс. рублей (приведена в соответствие с реестром имущества балансовая стоимость недвижимого имущества казны). Стоимость не произведенных активов в составе имущества казны, уменьшилась на 23 779,3 тыс. рублей и составила 55 355,4 тыс. рублей. К непроизводственным активам в составе имущества казны относятся земельные участки, изменение кадастровой стоимости земельных участков по состоянию на 1 января 2023 года произошло на основании постановления правительства Тульской области от 16.11.2022 г. №719 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Тульской области».
         Стоимость материальных запасов за отчётный период увеличилась на 24,4 тыс. рублей и составила 69,0 тыс. рублей. 
          При ведении бухгалтерского учета        администрация    МО Липицкое Чернского района применила нормы Стандарта "Нематериальные активы" и на 01.01.2023 года права пользования активами увеличились на 50,0 тыс. рублей.
       Финансовые активы (раздел II актива Баланса) на 01.01.2023 составляют 214 992,9 тыс. рублей (78,1% валюты Баланса). По сравнению с началом отчетного периода финансовые активы увеличились на 168 405,8 тыс. рублей (более чем 4,6 раз), в связи с увеличением расчетов по межбюджетным трансфертам (МБТ) на 164 868,6 тыс. рублей, финансовых вложений на сумму 3 394,2 тыс. рублей, дебиторской задолженности по выплатам на сумму 6,2 тыс. рублей и уменьшением денежных средств учреждения на 863,2 тыс. рублей.
         Дебиторская задолженность по доходам на конец года составила 211 171,2 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода увеличилась на 164 868,6 тыс. рублей, в том числе долгосрочная - на 6,2 тыс. рублей. 
         Дебиторская задолженность по выплатам на конец года составила 20,3 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода увеличилась на 6,2 тыс. рублей. 
       Дебиторская задолженность по финансовым вложениям на конец года составила 3 394,2 тыс. рублей. По сравнению с началом отчетного периода увеличилась на 3 394,2 тыс. рублей.
        Обязательства (раздел III Баланса) на 01.01.2023 составили 212 140,9 тыс. рублей (77,1% валюты баланса). По сравнению с началом отчетного периода увеличились на 166 748,5 тыс. рублей (более чем 4,7 раз), в связи с увеличением доходов будущих периодов на 165 868,6 тыс. рублей, резервов предстоящих расходов на 695,5 тыс. рублей, и кредиторской задолженности по выплатам на сумму 184,4 тыс. рублей.
1.3. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) составлена с нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату на счете 140110151 "Доходы от поступлений текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" по кодам бюджетной классификации, предназначенным для учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 140120251  «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», 120551661 «"Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" для учета операций по предоставлению (получению) межбюджетных трансфертов, 130251831 «Расчеты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы РФ» для отражения межбюджетных расчетов, 140140151 «Доходы будущих периодов от поступлений текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" для отражения в учете расчетов по межбюджетным трансфертам.
1.4. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) составлена в соответствии с пп. 43-46 Инструкции № 191н. Проверкой соответствия показателей Справки ф. 0503110 Отчету о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) нарушений не установлено.  В форме отражается финансовый результат в сумме сформированных оборотов по состоянию на 01.01.2023 г. до проведения заключительных операций и соответствует сумме, отраженной в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по строке «Доходы» в сумме -420 038,5 тыс. рублей, по строке «Расходы» в сумме 30 871,0 тыс. рублей.
1.5. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) содержит показатели, характеризующие выполнение годовых утвержденных бюджетных назначений на 2022 год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. 
    Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2022 год доходы бюджета составили 29 691 067,46 руб. или 99,3% к утвержденным годовым назначениям (29 889 372,48 рублей), расходная часть бюджета исполнена в сумме 30 554 272,51 рублей, или на 99,2% от годовых назначений (30 796 135,48 рублей).
      Сумма утвержденных бюджетных назначений ф.0503117 соответствуют данным решения Собрания депутатов МО Липицкое Чернского района от 24.12.2021 г. № 42-123 «О бюджете МО Липицкое Чернского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (с изменениями и дополнениями): доход 29 889 372,48 рублей, расход 30 796 135,48 рублей. 
1.6. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) – отчет о принятии и исполнении получателями бюджетных средств, администраторами источников финансирования дефицита бюджета бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. 
     В разделе 1 гр.4 «Бюджетные ассигнования» соответствуют доведенному на отчетную дату утвержденному объем бюджетных ассигнований (30 796 135,48 рублей).
    Данные по итоговой строке гр.12 формы 0503128 соответствуют данным кредиторской задолженности формы 0503169 (на сумму 274 160,08 рублей).
      Показатели бюджетных обязательств на плановый период 2023 — 2025 гг., отражаются в разделе 3 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) и соответствуют данным решения Собрания депутатов МО Липицкое Чернского района от 26.12.2022 года №52-155 «О бюджете МО Липицкое Чернского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» (235 438 815,70 рублей).
1.7. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) составлен в соответствии с подпунктами  92-100 Инструкции № 191н. При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями Отчета (ф. 0503121) и Справки (ф. 0503110) отклонений не выявлено.
1.8. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) составлен по   состоянию на 1 января 2023 года в разрезе кодов КОСГУ на основании данных о движении денежных средств на едином счете бюджета и на счетах главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета. Показатели отражены по бюджетной деятельности (графы 4 соответственно), с распределением по четырем разделам: «поступления», «выбытия», «изменение остатков средств» и «аналитическая информация по выбытиям». В разделе «поступления» отражены доходы бюджета в размере 29 691,1 тыс. рублей, в разделе «выбытия» отражены расходы бюджета в размере 30 554,3 тыс. рублей, в разделе «изменение остатков средств» отражена разница между доходами и расходами бюджета в размере 863,2 тыс. рублей, в разделе «аналитическая информация по выбытиям» отражена информация в части выбытий по текущим операциям и инвестиционным операциям, детализированная по аналитическим кодам бюджетной классификации. 
        Отраженные в отчете «поступления» соответствуют показателю гр.5 ф. 0503117 Отчета об исполнении бюджета. Отраженные в отчете «выбытия» также соответствуют показателю гр.5 ф. 0503117 Отчета об исполнении бюджета. 
        По данным форм отчета (ф. 0503123), (ф. 0503117) установлено    неэффективное использование бюджетных средств ГРБС, что является нарушением требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, в том числе по КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах»- в сумме 41 805,35 рублей.
1.9. Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124) сформирован в соответствии с требованиями подпунктов 119 - 125 Инструкции № 191н. 
      При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями Отчета (ф. 0503117) и Отчета (ф. 0503124) отклонений не выявлено.
1.10.  В нарушении пунктов 42, 106 Приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (далее -Инструкции № 162н), пунктов 267-269 Инструкции № 157н в Главной книге администрации МО Липицкое Чернского района нет отражения ведения учета денежных средств, находящихся во временном распоряжении. Обороты за 2022 год по денежным средствам, находящимся во временном распоряжении по ф.0503123 в разделе 3 по коду строк 4410-4420.
1.11.  Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140) сформирован в соответствии с требованиями подпунктов 101 - 103 Инструкции № 191н, данные баланса на конец 2021 года равны данным баланса на начало    2022 года.
      Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе сводного Баланса (ф. 0503140) сформирована путем суммирования итоговых одноименных показателей по забалансовым счетам бюджетного учета.
       При анализе баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140) расхождение с Главной книгой не выявлено.
1.12. В ходе анализа Пояснительной записки (ф. 0503160) (далее – Пояснительная записка ф.0503160) проверялось наличие и заполнение всех форм Пояснительной записки (4 таблицы: 1, 3, 4, 6 и 13 форм: 0503164, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503174, 0503175, 0503178, 0503190, 0503296) и производилось сопоставление показателей форм годовой отчетности. 
    В пояснительной записке перечислены формы, не имеющие числовых значений, а именно формы: 0503167, 0503172, 0503174, 0503178, 0503184, 0503190.
      Пояснительная записка (0503160), представленная учреждением соответствует правилам заполнения формы пп. 151-162 Инструкции № 191н и составлена в разрезе следующих разделов:
Раздел 1 "Организационная структура субъекта бюджетной отчетности", включает:
[bookmark: l6438]- информацию характеризующую организационную структуру Администрации МО Липицкое Чернского района за отчетный период, в том числе о штатной численности, наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период.
Раздел 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности", включает информацию, оказавшую влияние и характеризующую результаты деятельности Администрации МО Липицкое Чернского района, в том числе об использовании программных продуктов, о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности.   
Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности", включает:
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
    В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) проводится анализ об исполнении бюджета муниципального образования Липицкое Чернского района в части исполнения доходной и расходной частей, и части источников финансирования дефицита бюджета. В текстовой части Пояснительной записки указана информация о принятии бюджетных обязательств (денежных обязательств) сверх утвержденного на финансовый год объема бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, а также информация по обобщенным данным об операциях по управлению остатками средств на едином счете соответствующего бюджета за отчетный период.
[bookmark: l6445]Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности", включает: 
Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) - проверкой соответствия показателей Сведений (ф. 0503168) с Балансом (ф.0503120) расхождений не выявлено. Информация о движении нефинансовых активов- поступление и выбытие, отражена в текстовой части пояснительной записки;
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169)- просроченная дебиторская (кредиторская) задолженность отсутствует. При сверке показателей дебиторской и кредиторской задолженностей с разделами II, III Баланса (ф. 0503120) расхождений не выявлено. Форма составлена раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности.
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171)- содержат обобщенные за отчетный период данные о финансовых вложениях и вложений в финансовые активы. Форма оформлена по данным счета аналитического учета счетов 020400000 "Финансовые вложения".
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175). 
Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности", включает:
[bookmark: l6459]Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица N 4)- характеризуются основными положениями учетной политики, раскрывающие за отчетный период особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами в части установленного нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного учета, права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета. 
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296)- информация содержит обобщенные за отчетный период данные об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета.
Перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей. 
      Факт проведения инвентаризации отражен в таблице №6 «Сведения о проведении инвентаризации» ф. 0503160, расхождения не выявлены.

Проверка полноты составления бюджетной отчетности получателей бюджетных средств
  Годовая бухгалтерская отчетность представляется в составе форм, установленных Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н (далее — Инструкция № 33н).
      В состав годовой отчётности по исполнению бюджета муниципального образования Липицкое Чернского района за 2022 год входит отчет муниципального бюджетного учреждения «Липицкий центр культуры и досуга» (далее МБУ «Липицкий ЦК и Д»).
1.1. Годовой отчет получателей бюджетных средств за 2022 год включает следующие формы:
- баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);
- справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503730);
- справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);
- отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);
- отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738);
- отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);
- отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723);
- пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760) с прилагаемыми формами (таблицы 4, 6, и формы- 0503768, 0503769).
    В пояснительной записке перечислены формы, не имеющие числовых значений, а именно: 0503725, 0503737 (КФО 5), 0503738 (КФО 5), 0503738 НП, 0503771, 0503772, 0503773, 0503779, 0503790, 0503295.
1.2. Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) сформирован в соответствии с требованиями пп. 13 - 20 Инструкции № 33 н, показатели отражаются в разрезе видов финансового обеспечения (деятельности) учреждения. В графах "На начало года" данные о стоимости активов, обязательств, финансовом результате на начало 2022 года  (вступительный баланс) соответствуют данным граф "На конец отчетного периода" 2021 года.  
      Данные, отраженные на счете 4 210 06 000 «Расчеты с Учредителем» по строке 480 раздела 3 Баланса (ф. 0503730) в сумме 3 394 223,97 рублей, соответствуют данным показателя счета 1 204 33 000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» по строке 240 раздела 2 Баланса (ф. 0503120).
        В разделе 2 «Финансовые активы» ф.0503730 по строке 251 сумма дебиторской задолженности по доходам соответствует заключенному соглашению о предоставлении субсидии на выполнение государственного задания на 2023 год и на плановые 2024 и 2025 годы– 20 351,8 тыс. рублей, в том числе долгосрочная (к долгосрочной относится задолженность, срок исполнения которой на отчетную дату не наступил и превышает 12 мес. от отчетной даты) равняется 13 319,9тыс. рублей. 
1.3. Справка по заключению счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года ф. 0503710 отражает обороты по счетам бухгалтерского учета, подлежащим в установленном порядке закрытию по завершении отчетного финансового года, в разрезе деятельности с целевыми средствами (графы 2, 3, 6, 7, 10, 11), деятельности по государственному заданию и приносящей доход деятельности (графы 4, 5, 8, 9, 12, 13).
     Проверкой соответствия показателей Справки ф. 0503710 Отчету о финансовых результатах деятельности (ф. 0503721) нарушений не установлено. 
     По данным форм отчета (ф. 0503710), (ф. 0503723), установлено    неэффективное использование бюджетных средств бюджетных учреждений в сумме 826,10 рублей уплаченных в виде штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, что является нарушением требований статьи 34 Бюджетного кодекса РФ. 
1.4. Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения ф. 0503721 содержит данные о финансовых результатах деятельности в разрезе аналитических кодов доходов (поступлений), расходов (выбытий) в зависимости от их экономического содержания (по соответствующим кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) по состоянию на 1 января 2023 года.  
      Показатели отражаются в отчете в разрезе деятельности с целевыми средствами (субсидии на иные цели и на цели осуществления капитальных вложений) (графа 4), деятельности за счет средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания (графа 5), по приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения, средства по обязательному медицинскому страхованию, средства во временном распоряжении) (графа 6) и итогового показателя (графа 7, равная сумме показателей по графам 4, 5, 6).
       При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями Отчета (ф. 0503721) и Справки (ф. 0503710) отклонений не выявлено. 
1.5. Отчет ф. 0503723 составлен в разрезе кодов КОСГУ, на основании аналитических данных по видам поступлений и выбытий, отраженным на забалансовых  счетах 17 "Поступления денежных средств", 18 "Выбытия денежных средств", открытых к счетам 020111000 "Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства, 020134000 "Касса", 021003000 "Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам".
1.6 Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф. 0503737 составлен в разрезе видов финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения (код вида - 2), субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания (код вида - 4), субсидии на иные цели (код вида - 5).  
      Согласно бюджетной отчетности, исполнение плана финансово- хозяйственной деятельности по доходам (субсидии, выделяемые ГРБС на выполнение муниципального задания) за 2022 год составило 6 116,7 тыс. рублей, или 100% к уточненным бюджетным назначениям в сумме 6 116,7 тыс.руб., план по расходам 6 116,7 тыс.руб. исполнен на 100 % или 6 116,7 тыс. руб. 
     Субсидии на иные цели в 2022 году не выделялись.     
     Поступило доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в сумме 60,4 тыс. руб. или 100% от утвержденного плана (60,4 тыс. руб.), расходы за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности составили 60,4 тыс. руб. или 100% от годового плана. 
       Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности  ф. 0503737 по доходам строка 130, графе 4 соответствует  Отчету об исполнении бюджета ф. 0503117 по сумме строк по виду расходов 611 «Субсидии  бюджетным учреждениям  на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» графы 4. Кассовое исполнение отраженное в Отчете об исполнении бюджета ф. 0503737 по доходам строка 130, графе 9 соответствует  Отчету об исполнении бюджета ф. 0503117 по строке вида расходов 611 «Субсидии  бюджетным учреждениям  на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» графе 5.
1.7.  Показатели в Отчете ф. 0503738 отражаются на основании данных об обязательствах, подлежащих исполнению в соответствующем финансовом году в разрезе видов финансового обеспечения.
      Данные гр.11 формы 0503738 (КФО 4) соответствуют данным кредиторской задолженности формы 0503769 (на сумму 8 405,97 рублей).
       В форме 0503738 в разделе 3 указаны обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом.
1.8. В ходе анализа Пояснительной записки ф. 0503760 (далее – Пояснительная записка ф.0503760) проверялось наличие и заполнение всех форм Пояснительной записки (3 таблицы:1, 4, 6 и 10 форм: 0503766, 0503768, 0503769, 0503771, 0503772, 0503773, 0503775, 0503779, 0503790, 0503295) и проводилось сопоставление показателей форм годовой отчетности. 
    В пояснительной записке перечислены формы, не имеющие числовых значений, а именно формы: таблица №1, 0503725, 0503766, 0503771, 0503772, 0503773, 0503775, 0503779, 0503790, 0503295.
    Пояснительная записка (0503760), представленная учреждением соответствует правилам заполнения формы пп. 56-74 Инструкции № 33н и составлена в разрезе следующих разделов:
Раздел 1 "Организационная структура учреждения", включает в себя информацию характеризующую организационную структуру МБУ «Липицкий ЦК и Д» без изменения состава полномочий учреждения.
[bookmark: l2139]Раздел 2 "Результаты деятельности учреждения", включает информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую результаты деятельности учреждения за отчетный период, в том числе о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов учреждения, о численности работников, о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности учреждения (его структурных подразделений, подведомственных учреждению обособленных подразделений), основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов, реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристика комплектности.
Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности", включает информацию об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности по видам финансового обеспечения и иную информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую результаты исполнения учреждением утвержденных плана (сметы), не отраженную в таблицах (сведениях), включаемых в раздел, в том числе информацию о принятых учреждением обязательств (денежных обязательств), исполнение которых предусмотрено в соответствующих годах, следующих за отчетным годом.
Раздел 4 "Анализ показателей отчетности учреждения", включающий:
-Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768)- форма представлена раздельно по видам финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания. Проверкой соответствия показателей Сведений (ф. 0503768) с Балансом (ф.0503730) расхождений не выявлено. 
-Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769) представлены раздельно по видам финансового обеспечения (деятельности): собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, субсидии на иные цели. Просроченная дебиторская (кредиторская) задолженность отсутствует. При сверке показателей дебиторской и кредиторской задолженностей с разделами II, III Баланса (ф. 0503730) расхождений не выявлено. Данные кредиторской задолженности раздела Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности гр. 9 соответствуют гр.11 формы 0503738 «Отчет обязательствах учреждения». Форма составлена раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности.
Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности учреждения", включает:
-Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица N 4) характеризуются основными положениями учетной политики, раскрывающие за отчетный период особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами в части установленного нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного учета, права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета.
-Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6). 
      Факт проведения инвентаризации отражен в таблице №6 «Сведения о проведении инвентаризации» ф. 0503760, расхождения не обнаружены.
      В нарушение части 1 ст. 11 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», п.9 Инструкции №33н установлено, что инвентаризация по финансовым активам и обязательствам в МБУ «Липицкий ЦК и Д» не проводилась.
     Форма инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) предоставленная на проверку не соответствует форме 0504087 раздела 3 приложения 5, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. N 52н «"Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее Приказ 52н).
    В нарушение Постановления Правительства РФ от 14.11.2002 N 823 "О порядке утверждения перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", п.1 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 N 85 "Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", а также пунктов 2.8 и 2.9 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (с изменениями и дополнениями):
- директор МБУ «Липицкий ЦК и Д» Курохтина Т.П. одновременно является материально-ответственным лицом и утверждает акт о результатах инвентаризации;
- главный бухгалтер МБУ «Липицкий ЦК и Д» Захарова Е.В.. одновременно является материально-ответственным лицом и председателем инвентаризационной комиссии;
- заведующая ДК Карпушина Ю.В. одновременно является материально-ответственным лицом и членом инвентаризационной комиссии.

   Выводы: 
    В ходе внешней проверки годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного администратора доходов, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Липицкое Чернского района за 2022 год установлено следующее:
- в нарушение подпункта 8 пункта 1 статьи 158 и пункта 1 статьи 221 БК РФ, «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрацией МО Липицкое Чернского района», утвержденный постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 30.12.2015 года №12-210 не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 14.02.2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений";
- в нарушение пунктов 42, 106 Приказа Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (далее -Инструкции № 162н), пунктов 267-269 Инструкции № 157н в Главной книге (ф. 0504072) администрации МО Липицкое Чернского района нет отражения ведения учета денежных средств, находящихся во временном распоряжении;  
- в нарушение части 1 ст. 11 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции № 191н, п.9 Инструкции №33н установлено, что инвентаризация по финансовым активам и обязательствам в администрации МО   Липицкое      Чернского района и МБУ «Липицкий ЦК и Д» не проводилась; 
- в нарушение п.2.15 Приказа Минфина РФ № 49, п.2 приложения № 5 Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (с изменениями и дополнениями) (далее Приказ №52н) на основании инвентаризационных описей в администрации МО Липицкое Чернского района не составлены Акты о результатах инвентаризации (ф. 0504835);
- в нарушение раздела 3 приложения 5 Приказа №52н предоставленная на проверку форма инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) в администрации МО Липицкое Чернского района и МБУ «Липицкий ЦК и Д» не соответствует форме 0504087; 
- в нарушение Постановления Правительства РФ от 14.11.2002 N 823 "О порядке утверждения перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", п.1 Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 N 85 "Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности", а также пунктов 2.8 и 2.9 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (с изменениями и дополнениями) материально-ответственные лица одновременно не могут быть председателями и членами инвентаризационной комиссии;
- в нарушение требования статьи 34 Бюджетного кодекса РФ по данным форм отчета:
а) (ф. 0503123), (ф. 0503117) установлено    неэффективное использование бюджетных средств ГРБС, в том числе по КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах»- в сумме 41 805,35 рублей;
б) (ф. 0503710), (ф. 0503723) установлено    неэффективное использование бюджетных средств бюджетных учреждений по КОСГУ 292 «Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах» в сумме 826,10 рублей.

   Предложения:
1. «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрацией МО Липицкое Чернского района», утвержденный постановлением администрации МО Липицкое Чернского района от 30.12.2015 года №12-210, привести в соответствие с Приказом Минфина России от 14.02.2018 г. N 26н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений".
2. Соблюдать порядок ведения бухгалтерского учета.
3. Не допускать неэффективное использование бюджетных средств.
4. Соблюдать порядок проведения и оформления результатов инвентаризации.
5. По результатам внешней проверки годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного распорядителя бюджетных средств – Администрации МО Липицкое Чернского района за 2022 год, в   адрес главы администрации    МО Липицкое Чернского района будет направлено Представление.


Инспектор Ревизионной комиссии 
МО Чернский район                                                                         Т.И. Гурова

Главный бухгалтер администрации
МО Липицкое Чернского района                                               Т.Н. Михейчева 
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